

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH**
Số: 50 /KH-UBND-ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tân Bình, ngày 01 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
**Chuẩn hóa phương tiện thu gom, vận chuyển
chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận Tân Bình**

Căn cứ Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 4448/UBND-ĐT ngày 02/10/2018 về triển khai kế hoạch chuẩn hóa mẫu phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Công văn số 10550/STNMT-CTR ngày 31/10/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường về hướng dẫn triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố về chuẩn hóa, chuyển đổi phương tiện thu gom chất thải rắn;

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 22/01/2019 về ban hành quy trình thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận Tân Bình;

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình ban hành Kế hoạch chuẩn hóa phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận Tân Bình như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Thực hiện chuẩn hóa, chuyển đổi toàn bộ phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt (thùng sắt/inox, xe ba bánh, xe máy kéo thùng rác...) không đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Tân Bình.
- Các phương tiện được chuẩn hóa, chuyển đổi được kết nối đồng bộ, hiệu quả với chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và các quy định chung về kỹ thuật, bảo vệ môi trường.
- Đến ngày 31/10/2019, chủ thu gom, vận chuyển hoàn tất chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển CTRSH theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp chủ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt (sau đây viết tắt là CTRSH) không thực hiện chuyển đổi phương tiện, không đảm bảo quy định của Luật giao thông đường bộ, bảo vệ môi trường và các quy định khác có liên quan.
- Kế hoạch chuẩn hóa phương tiện thu gom, vận chuyển CTRSH đảm bảo đúng tiến độ và không xáo trộn hoạt động thu gom, vận chuyển CTRSH trên địa bàn quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- 1. Quy định về kỹ thuật, bảo vệ môi trường đối với các phương tiện:**

- Yêu cầu chung về điều kiện phương tiện tham gia lưu thông: phương tiện cơ giới phải được Cục Đăng kiểm Việt Nam cấp Giấy chứng nhận chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường loại xe “Ô tô chở rác”.

- Yêu cầu chung về bảo vệ môi trường: thùng xe kín, miệng nạp rác có nắp đậy, có hệ thống thu gom nước rỉ rác.

- Các mẫu phương tiện được áp dụng để thay thế các phương tiện thu gom, vận chuyển thô sơ, cơ giới không đáp ứng quy định của Luật Giao thông đường bộ và không đảm bảo chất lượng vệ sinh, bảo vệ môi trường:

STT	Phương tiện sẽ áp dụng	Phương tiện được thay thế
1	Thùng nhựa hoặc composite có dung tích 660 lít	Thay thế các thùng rác tự chế bằng sắt, inox không đảm bảo chất lượng vệ sinh.
2	Xe điện đẩy thùng rác 660 lít	Hỗ trợ di chuyển thùng 660 lít.
3	Xe Ô tô chở rác	Thay thế xe tải ben, xe bagat, xe lam, xe máy kéo thùng 660 lít.

* Lưu ý: Ngoài các mẫu phương tiện được áp dụng, các đơn vị thu gom, vận chuyển CTRSH có thể tham khảo các mẫu phương tiện của các đơn vị sản xuất xe chuyên dùng (đính kèm hình ảnh các xe, phương tiện đáp ứng được các yêu cầu về kỹ thuật, bảo vệ môi trường) hoặc các mẫu xe của các đơn vị sản xuất xe chuyên dùng khác có tính năng tương tự, đáp ứng được các quy định chung về kỹ thuật, bảo vệ môi trường.

2. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền cho chủ thu gom, vận chuyển CTRSH (công lập, dân lập) kế hoạch, tiến độ, các thủ tục pháp lý, quy định chung về kỹ thuật, bảo vệ môi trường của các phương tiện chuẩn hóa; thông tin về cơ chế cho vay và lãi suất ưu đãi về chuyển đổi phương tiện theo quy định.

- Đăng tin trên trang thông tin điện tử quận, các ban ngành, đoàn thể và bản tin của phường, khu phố về kế hoạch chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển CTRSH để người dân đồng thuận, hỗ trợ thực hiện.

3. Phương án chuyển đổi:

- Thống kê, tổng hợp số liệu các phương tiện thu gom, vận chuyển của chủ thu gom, vận chuyển CTRSH trên địa bàn phường, xây dựng tiến độ chuyển đổi phương tiện phù hợp với tình hình đặc điểm của từng địa bàn phường.

- Giới thiệu cho chủ thu gom, vận chuyển CTRSH về cơ chế cho vay, lãi suất ưu đãi theo quy định; Cập nhật kịp thời các mẫu phương tiện mới đảm bảo quy định về

kỹ thuật và bảo vệ môi trường để chủ thu gom, vận chuyển CTRSH lựa chọn, chuyển đổi và đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trên địa bàn quận.

- Bố trí đủ phương tiện, đảm bảo thùng 660 lít di chuyển không quá 1 km (bằng sức công nhân) và phương tiện thu gom tải trọng nhỏ chuyển giao CTRSH với thời gian ngắn nhất cho các phương tiện vận chuyển cơ giới.

- Xây dựng phương án thực hiện thu gom, vận chuyển CTRSH đối với các chủ thu gom, vận chuyển không thực hiện chuyển đổi phương tiện, không tổ chức thu gom CTRSH.

- Tổ chức kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính đối với các chủ thu gom, vận chuyển để rơi vãi chất thải rắn sinh hoạt trong quá trình vận chuyển, không thực hiện việc chuyển đổi phương tiện; giải quyết kịp thời, triệt để các chủ thu gom không tổ chức thu gom, vận chuyển CTRSH đúng giờ, để CTRSH tồn đọng mà không thông báo cho chính quyền địa phương, chủ nguồn thải.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tổ chức tuyên truyền cho chủ thu gom, vận chuyển CTRSH (công lập, dân lập) thực hiện chuyển đổi phương tiện; ghi nhận những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và báo cáo Ủy ban nhân dân quận, Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, giải quyết.

- Phối hợp Quỹ Bảo vệ môi trường, các đơn vị sản xuất xe chuyên dùng giới thiệu cho chủ thu gom, vận chuyển CTRSH về cơ chế cho vay, lãi suất ưu đãi theo quy định và các phương tiện chuyển đổi phù hợp với nhu cầu của chủ thu gom, vận chuyển CTRSH.

- Tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường số lượng phương tiện đang có, phương tiện cần chuẩn hóa và nhu cầu vay vốn của chủ thu gom, vận chuyển CTRSH theo quy định.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 15 phường, Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận xây dựng phương án, lộ trình thu gom, vận chuyển CTRSH đối với các chủ thu gom, vận chuyển không chuyển đổi phương tiện, không tổ chức thu gom CTRSH...

2. Phòng Tài chính Kế hoạch:

- Thẩm định, đề xuất Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí thực hiện chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển của Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp, đề xuất cấp kinh phí bổ sung cho Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích khi thực hiện thu gom, vận chuyển CTRSH của các chủ thu gom, vận chuyển không tổ chức thu gom, vận chuyển CTRSH.

3. Công an Quận:

Chỉ đạo, hướng dẫn Công an phường kiểm tra, xử lý đối với chủ thu gom, vận chuyển CTRSH không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật và bảo vệ môi trường sau tháng 10 năm 2019.

4. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch chuẩn hóa phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân đang thực hiện thu gom, vận chuyển CTRSH trên địa bàn phường, đảm bảo không gây xáo trộn hoạt động thu gom, vận chuyển CTRSH và đúng tiến độ của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Phổ biến cho lực lượng thu gom rác dân lập quy định chung về kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với phương tiện thu gom, vận chuyển CTRSH.

- Thống kê số lượng phương tiện cần chuyển đổi, mẫu phương tiện được áp dụng, nhu cầu vay vốn (nếu có) của lực lượng thu gom rác dân lập và cung cấp cho Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

- Hoàn thành việc chuyển đổi mô hình hoạt động của lực lượng thu gom rác dân lập thành tổ chức có tư cách pháp nhân.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận xây dựng phương án, lộ trình thu gom, vận chuyển CTRSH đối với các chủ nguồn thải không chuyển đổi phương tiện, không tổ chức thu gom CTRSH...

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp phương tiện thu gom, vận chuyển không đảm bảo vệ sinh môi trường khi thu gom, vận chuyển CTRSH.

- Xem xét, giải quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị Ủy ban nhân dân quận giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai chuyển đổi.

5. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận:

- Lập dự toán và đề xuất kinh phí thực hiện chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển (chi phí đầu tư, sửa chữa, thay thế phương tiện, thiết bị, nhân công...) trình Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 15 phường xây dựng phương án, lộ trình thu gom, vận chuyển CTRSH đối với các chủ nguồn thải không chuyển đổi phương tiện, không tổ chức thu gom CTRSH và đề xuất kinh phí tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch chuẩn hóa phương tiện thu gom, vận chuyển CTRSH trên địa bàn quận Tân Bình, đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện, báo cáo kết quả định kỳ trước ngày 25 hàng tháng cho Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố. /

Nơi nhận:

- Sở TNMT;
- TT.QU; TT.HĐND/Q;
- TT.UBND/Q (CT, PCT/NĐ);
- Các ban ngành, đoàn thể quận;
- UBND 15 Phường;
- Cty DVCI.TB;
- VP.UB (C,P/NĐ);
- TH (ND);
- Lưu: VT.



Châu Minh Hiếu